07

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS Nº TP22021- SEINFRA - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, o Sr. DAVID MACHADO
BASTOS, no uso de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº 2052,
de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura
administrativa do poder executivo municipal e dá outras providências, e
considerando haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitações, ter cumprido todas as exigências do Procedimento
de Licitação, na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº TP22021-
SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA DA
GRUTA, NO BAIRRO ALTO DO CRISTO, MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE. Afigura-se de que a licitação se encontra regularmente
constituída para que produza os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos
da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fica o presente certame HOMOLOGADO e
ADJUDICADO, em favor da empresa vencedora ALLAN ARAÚJO DE
AGUIAR CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
33.892.842/0001-54, estabelecida na Vila Pau D'Arco Nº 34, distrito de
Aprazível, Sobral/Ce, pelo valor global de R$ 96.836,47 (Noventa e seis mil,
oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e sete centavos). SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, em Sobral, 05 de outubro de 2022.
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário Municipal da Infraestrutura.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº
P198820/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: FORTCLEAN COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº

36.327.075/0001-29, representada pelo Sr. THIAGO FELIPE ELIAS DA
SILVA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como
fundamento o edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 22015 - SEPLAG e
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993,
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS DEMANDAS
DO PROGRAMA MAIS EMPREGO, MAIS SOBRAL, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA
DA CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N°
22015 - SEPLAG. VALOR: R$ 2.489,50 (dois mil, quatrocentos e oitenta e
nove reais e cinquenta centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
As despesas decorrentes da contratação são provenientes dos recursos: 28.
01. 14. 451. 0040. 2. 360. 0000. 4. 4. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 (Tesouro
Municipal). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Camila Vasconcelos Gomes,
Coordenadora Administrativo-Financeiro da SEINFRA. PRAZO: O prazo
de vigência será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura,
conforme cláusula contratual. DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de
2022. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA - Thiago Felipe Elias da Silva - Representante da
FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. VISTO: João
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2022 - SEUMA - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO, A APRESENTAÇÃO DE COMPROVANTES E A
IMPOSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DAS TAXAS
RELATIVAS AOS REQUERIMENTOS DE LICENCIAMENTO DA
SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA DO URBANISMO,
HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO a
necessidade de normatizar o momento e a forma da cobrança e apresentação
do comprovante de pagamento das taxas relativas aos requerimentos de
licenciamento da Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente;
CONSIDERANDO o grande número de processos de licenciamento
paralisados na Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente em
decorrência da inércia ou ausência de interesse do requerente; Art. 1º Para os
requerimentos de licenciamento da Secretaria do Urbanismo, Habitação e
Meio Ambiente, deverá o requerente instruir o processo com comprovante do
pagamento da respectiva taxa, cujo cálculo terá como parâmetro a área
construída declarada. Art. 2º Em caso de arquivamento ou extinção de
processos, ocasionado pelo não atendimento aos prazos e condições
estipulados na Portaria nº 08/2022 - SEUMA ou norma superveniente que a
substitua, bem como por conduta do solicitante que enseje a extinção do
processo, o contribuinte deve requerer um novo processo, sem
aproveitamento de taxas pagas no processo anterior. Art. 3º Nos casos de
processos indeferidos, o contribuinte não terá o direito de ressarcimento da
taxa. Art. 4º Nos casos de alteração de projeto, sob qualquer circunstância que
configure um novo conceito de projeto, inclusive pela alteração de uso e
parâmetros de ocupação, o processo deve ser concluído, para que o
contribuinte realize um novo requerimento, com o pagamento de sua
respectiva taxa. Art. 5° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial do Município - D.O.M. GABINETE DA
SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE,
em 16 de setembro de 2022. Marília Gouveia Ferreira Lima - SECRETÁRIA
DO URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da SECRETARIA
URBANISMO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE-SEUMA, que requereu
à Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA Licença de Instalação
Renovação, referente à Reconstrução de 42 Unidades Habitacionais,
componente do programa PRO-M-GES POL-PT 0342881-81, contemplando
uma área construída de 1450,44 m² situado em Ruas diversas, Bairro José
Euclides, no município de Sobral - CE. Foi determinado o cumprimento da
legislação ambiental em vigor. Sobral-CE, 04 de outubro de 2022. Marília
Ferreira Gouveia Lima - SECRETÁRIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO
E MEIO AMBIENTE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0084/2022 - STDE. CONTRATANTE:
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por
meio da sua Secretária, a Sra. Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos.
CONTRATADA: EDNAN DA COSTA LIMA 07208892350, pessoa

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1427, quarta-feira, 05 de outubro de 2022

ANEXO IV - DECLARAÇÃO

Eu,____________________________________________________________ _____________________________ ,

_________________,(nacionalidade),________________________(profissão), inscrito no CPF sob o nº

_______________e no RG nº_________________ residente e domiciliado à

_________________________________DECLARO, para fins específicos, junto a Secretaria Municipal da Saúde

do Município de Sobral está CIENTE dos termos Código de Ética do Servidor Público Municipal de Sobral, criado,

pelo Decreto nº 2.740, de 31 de agosto de 2021, ao tempo em que recebi uma cópia do documento via e-mail.

Por ser esta a expressão da verdade subscrevo-a.

Sobral, _______de ________________ de 20___.

__________________________________________________

Assinatura legível

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS

Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de

Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que:

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a).

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal,

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas

normatizações.

Art. 37.

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto

no inciso XI:

a) a de dois cargos de professor;

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder.

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado.

Sobral, CE, ____ de ______________ de ______.

___________________________________

Assinatura

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS

Eu, ____________________________________________________, aprovado na para a vaga de ________________________________________ no

processo seletivo simplificado regulado pelo edital nº ___________________, DECLARO para os devidos fins de contratação com o Município de
Sobral/Secretaria Municipal da Saúde, que:

 (___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou

Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade da carga horária prevista no

referido edital, para licitamente exercer a função para a qual fui selecionado(a).

 (___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__) Federal, (__) Estadual ou (__) Municipal,

Direta ou Indireta, como _______________________, lotado no ______________________________, com carga horária de ____ (20h/40h), das ___ h

as ___h, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas

normatizações.

Art. 37.

XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto

no inciso XI:

a) a de dois cargos de professor;

b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico;

c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;

XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas

subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder.

Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas

em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado.

Sobral, CE, ____ de ______________ de ______.

___________________________________

Assinatura

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO

E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

	Página 7